HĐND XÃ TU MƠ RÔNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 35/BC-BKTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày 10 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Về dự thảo Nghị quyết kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân xã năm

2026

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông

Thực hiện Thông báo số 22/TB-TTHĐND ngày 03/11/2025 của Thường

trực Hội đồng nhân dân (HĐND) xã Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian, địa điểm

tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ

2021-2026.

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã Tu Mơ Rông đã tổ chức thẩm tra Báo

cáo số 22/BC-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của HĐND xã Tu Mơ Rông Về

dự thảo Nghị quyết kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân xã năm 2026

,bảng dự toán kinh phí kèm theo

Ban đã tổ chức họp thẩm tra với sự tham gia của các thành viên Ban, đại

diện UBND xã, các ngành liên quan của xã. Sau khi xem xét, phân tích tài liệu,

tờ trình giải trình và thảo luận, Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất báo cáo thẩm

tra như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Kinh tế – Ngân sách Hội đồng

nhân dân xã tiến hành thẩm tra Tờ trình của Thường trực HĐND xã về dự thảo

Nghị quyết kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân xã năm 2026, trên cơ sở

các văn bản pháp luật sau:

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Nghị quyết số 06/2013/NQ-HĐND ngày 13/3/2013 của HĐND tỉnh Quảng

Ngãi quy định một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của HĐND các cấp;

Nghị quyết số 41/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 06/2013/NQ-

HĐND;

Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi

về việc áp dụng quy định chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của HĐND các cấp;

Tờ trình của Thường trực HĐND xã Tu Mơ Rông về dự thảo Nghị quyết

kinh phí hoạt động của HĐND xã năm 2026 và Bảng dự toán chi tiết kèm theo

 Tờ trình dự thảo Nghị quyết…

II. NỘI DUNG THẨM TRA

1.Về hồ sơ, thủ tục
Hồ sơ trình HĐND xã gồm: Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và Bảng dự toán

chi tiết kinh phí hoạt động năm 2026 của HĐND xã. Thành phần hồ sơ cơ bản

đầy đủ, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ngân sách nhà

nước và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

2.Về tổng mức kinh phí

Tổng kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân xã năm 2026 là:

1.044.750.124 đồng (Bằng chữ: Một tỷ không trăm bốn mươi bốn triệu bảy trăm

năm mươi nghìn một trăm hai mươi bốn đồng).

Ban Kinh tế – Ngân sách nhận thấy mức kinh phí dự trù nêu trên được xây

dựng trên cơ sở các chế độ, định mức chi tiêu hiện hành, phù hợp với yêu cầu tổ

chức các kỳ họp HĐND, hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, hoạt động của Thường

trực, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã trong năm 2026.

3.Về nội dung chi và phân bổ kinh phí

Qua nghiên cứu Bảng dự toán chi tiết, các khoản chi được xây dựng cơ bản

bám sát quy định của các Nghị quyết của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về chế độ chi

tiêu bảo đảm hoạt động của HĐND các cấp; nội dung chi rõ ràng, có thuyết minh

cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân xã.

Việc giao Thường trực HĐND xã quản lý, điều tiết và sử dụng kinh phí

hoạt động là phù hợp, bảo đảm tính chủ động, linh hoạt trong tổ chức thực hiện

nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ban Kinh tế – Ngân sách thống nhất nhận định:

Dự thảo Nghị quyết và Bảng dự toán kinh phí hoạt động của HĐND xã năm

2026 được xây dựng đúng thẩm quyền, đúng căn cứ pháp lý;

Tổng mức kinh phí và các nội dung chi phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, điều

kiện thực tế của địa phương;

Hồ sơ trình kỳ họp bảo đảm đầy đủ, rõ ràng, đủ điều kiện để HĐND xã xem

xét, quyết định.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả, Ban Kinh tế – Ngân sách kính đề

nghị:

1. Hội đồng nhân dân xã xem xét, thảo luận và thông qua dự thảo Nghị

quyết về kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân xã năm 2026 theo Tờ trình

của Thường trực HĐND xã.

2. Thường trực HĐND xã sau khi Nghị quyết được thông qua cần tổ chức

quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm đúng chế

độ, định mức và quy định của pháp luật.

3. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc

hoặc điều chỉnh cần thiết, đề nghị báo cáo HĐND xã xem xét theo thẩm quyền.

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất cao với Tờ trình Về Nghị quyết kinh

phí hoạt động của Hội đồng nhân dân xã năm 2026 , đánh giá phù hợp, khả thi và

có cơ sở. Đề nghị HĐND xã xem xét, thông qua tại Kỳ họp thứ 2, khóa XIV.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng Ủy xã;

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Các đại biểu HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, Ban KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

PHÓ TRƯỞNG BAN

                                Y Điều

		2025-12-19T14:55:44+0700

		2025-12-22T05:10:53+0700